
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

SERVIDOR MATRICULA
JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA 57196686/1

GILBERTO JAIR RODRIGUES DA SILVA 6403163/1
HELLEM TAYLA DA SILVA MOURA 80845554/1

MARIA VIRGÍNIA BRITO DE ARAÚJO 57176562/1
MARIA DALVA CORDEIRO PANTOJA 57198714/1
MÁRCIO JOSÉ DE VILHENA SANTOS 57195638/1
RICARDO LÚCIO DOMONT COSTA 5955425/1

MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA DA SILVA 30040/1
OTÁVIO SILVA BARBOSA 3156834/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2235/2020-DAF/CGP, DE 02/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 04/2020-CCEP/DG, de 27/08/2020 e demais despachos no Processo 
2020/646041;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Santa Izabel, no dia 08/09/2020, para o 
Município de Castanhal, no dia 08/09/2020, para o Município de Igarapé-
Açú, de 09/09 a 10/09/2020, para o Município de Salinópolis, de 11/09 
a 12/09/2020, para o Município de Capanema, de 13/09 a 14/09/2020, 
para o Município de Santa Maria do Pará, de 15/09 a 16/09/2020, para 
o Município de Capitão Poço, de 17/09 a 18/09/2020, para o Município 
de Concórdia do Pará, de 19/09 a 21/09/2020, para o Município de Tomé 
Açú, de 22/09 a 23/09/2020, para o Município de Barcarena, de 24/09 
a 25/09/2020, para o Município de Abaetetuba, de 26/09 a 28/09/2020, 
para o Município de Cametá, de 29/09 a 30/09/2020, para o Município de 
Tucuruí, de 01/10 a 02/10/2020, para o Município de Jacundá, de 03/10 a 
05/10/2020, para o Município de Tailândia, de 06/10 a 07/10/2020, a fi m 
de vistoriar/fi scalizar empresas estampadoras de placas de identifi cação 
veicular semiacabadas instaladas nos municípios acima para fi ns de 
credenciamento no padrão Mercosul, conforme PORTARIA n°053/2020-
DG/DETRAN como parte complementar para a conclusão do processo de 
credenciamento junto ao DETRAN/PA.

SERVIDOR MATRICULA
ANA CLÁUDIA BARROS SANTOS 57176471/1

ARLEI COSTA GONÇALVES 57228981/1
ÁTILA DE MORAES MACHADO 57175789/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2236/2020-DAF/CGP, DE 02/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/645899;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora ANA 
CLÁUDIA BARROS SANTOS, matrícula 57176471/1, Assistente de Trânsito, 
lotada na  Gerência do Sistema RENAVAM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas de balsas 
no deslocamento entre os municípios durante viagem a ser realizada no 
período de 08/09 a 07/10/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 08/09 a 07/10/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2237/2020-DAF/CGP, DE 02/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 175/2020-GOFTCA, de 27/08/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/645958,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 16 e ½ (dezesseis e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Tucuruí para o Município de São João do Araguaia, no período de 16/09 a 
02/10/2020, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido 
município em cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
MARIZÂNGELA BITTENCOURT 57201741/1

ELIANA RAMOS DA SILVA 57203584/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2238/2020-DAF/CGP, DE 02/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/636892;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
SILVIO SERRÃO MOURÃO, matrícula 80845379/1, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a aquisição de materiais para 
manutenção telefônica, lógica e elétrica nas CIRETRAN’S de Abaetetuba e 
Barcarena, no período de 21/09 a 06/10/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 21/09 a 06/10/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2239/2020-DAF/CGP, DE 02/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/633686;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
IRANILDO FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula 3261700/1, Auxiliar Técni-
co, lotado na Gerência de Obras e Serviços de Engenharia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar des-
pesas eventuais.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-2.000,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2240/2020-DAF/CGP, DE 02/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/632622;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
GEREZINHO MACIEL DE MOURA, matrícula 5946631/1, Gerente da CIRE-
TRAN “B” de Uruará.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se ao pagamento de material de 
proteção aos guichês de atendimento na CIRETRAN “B” de Uruará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.400,00
3339036-R$-600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2241/2020-DAF/CGP, DE 02/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 173/2020-GOFTCA, de 27/08/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/645815,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o Município de Trairão no período de 16/09 a 30/09/2020, a 
fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscali-
zação de trânsito, no referido município.

SERVIDOR MATRICULA
FRANCISCO NEDSON FERREIRA NUNES 57201528/1

OCLÊNIO FERNANDES DE LIMA 57227329/1
ORLANE FERREIRA NUNES 57227349/1
VALDIR AMADEU DA SILVA 5827485/2
WILLIAN CÂNDIDO FÉLIX 57224024/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.


